4. <sup>e)</sup> *Idem AAA. Tatiano Pf. P.* Matres, quae amissis viris tutelam administrandorum negotiorum in liberos postulant, priusquam confirmatio officii talis in eas iure veniat, fateantur actis, ad alias se nuptias non venire. §. 1. Sane in optione huiusmodi nulla cogitur, sed libera in conditiones, quas praestituimus, voluntate descendat; nam si malunt alia optare matrimonia, tutelam filiorum administrare non debent. §. 2. Sed ne sit facilis in eas post tutelam iure susceptam irruptio, bona eius primitus, qui tutelam gerentis affectaverit nuptias, in obligationem venire et teneri obnoxia rationibus parvulorum praecipimus, ne quid incuria, ne quid fraude depereat. §. 3. His illud adiungimus, ut mulier, si aetate maior est, tum demum petendae tutelae ius habeat, quum tutor legitimus defuerit, vel privilegio a tutela excusetur, vel suspecti genere summoveatur, vel ne suis quidem per animi aut corporis valetudinem administrandis facultatibus idoneus inveniatur. §. 4. Quod si feminae tutelam refugerint et praeoptaverint nuptias, neque quisquam legitimus ad pares possit causas vocari, tum demum vir illustris praefectus urbi, adscito praetore, qui impertiendis tutoribus praesidet, sive iudices, qui in provinciis iura restituunt, de alio ordine per inquisitionem dari minoribus defensores iubeant. *Dat. XII. Kal. Febr. Mediolano, Valentiniano A. IV. et Neoterio Coss.*

INTERPRETATIO. *Mulieres mortuis maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, priusquam hoc assumant, actis profiteantur, se non esse nupturas. Sed hoc ipsum non extorquendum est; sed si maluerint, hoc voluntate propria fateantur: nam si ad alias nuptias migrare voluerint, tutelam filiorum administrare non possunt. Sciant hoc etiam viri, qui sibi iungendas matres postulant parvulorum, quod, si mulieres tutelam administrare coeperint filiorum et postea nupserint, ille, qui in consortio recipitur maritali, bona sua noverit obligata et se ad rationem reddendam minoribus obnoxium esse futurum. Additur*

a) Tit. XVII. C. Th. *Tu. XVII?* In codd. 21, 23, 28, 36—38, 40 om. c. 2 et constat hic tit. ex tribus tantum legibus; cf. c. 2 h. t. not. c. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 17<sup>a</sup> vid. supr. c. 1 tit. XI. not. c. c) c. 2. C. Th. c. 2? Videtur haec c. decurtata esse. Integra est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 22, 31, 34; omnia des. in codd. 21, 23, 28, 36, 37; inscr. et textus in codd. 24, 32, 33, 39; inscr. et subscr. in cod. 25; solus textus in codd. 29, 30, 35; sola subscr. in codd. 26, 27. De codd. 38, 40 vid. const. sq. et de cod. 17<sup>a</sup> supra c. 1 tit. XI. not. c. d) c. 3. C. Th. c. 3? In codd. 21, 23, 25, 36—38, 40 c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 22; omnia praeter interpr. des. in codd. 38, 40; est vero in his codd. inscr. et subscr. c. 2 coniuncta cum interpretatione huius constitutionis; inscr. et textus des. in codd. 21, 23, 24, 31, 36, 37; textus et subscr. in codd. 25, 27, 35; solus textus om. in codd. 25, 28—30, 32—34, 39; sola interpr. in cod. 19. De cod. 17<sup>a</sup> vid. supr. c. 1 tit. XI. not. c. \*) *primi—iudice* sunt pro vv. legis *Illustris—viro*. Cf. Savigny l. c. T. I. p. 263 (ed. I.), p. 305 (ed. II.). e) c. 4. C. Th. c. 4? In codd. 21, 23, 28, 36—38, 40 est c. 3. L. Vis. IV, 3, 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 31, 42, 45, ponitur autem in cod. 31 subscr. c. 3, quamquam suo loco iam aderat. Inscr. et textus des. in codd. 21—25, 32, 33, 35—37; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 34, 38, 39, 40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 17<sup>a</sup> vid. supr. c. 1. tit. XI. not. c.

TIT. XVII. DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS CREANDIS<sup>a)</sup>.

Quod pupilli ante perfectam aetatem, quamvis adulti videantur, ad litem venire non possunt sub titulo.

In feminis tutelam legitimam consanguineus patruus non recuset.\*)

## TIT. XVII. DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS CREANDIS.

A. Quod pupilli ante perfectam aetatem ad litem venire non possunt.\*)

B. Ut electione X procerum ante iudicem eligantur, qui debeant tutelam suscipere parvulorum, quibus parentes defuerint.

Ut mulier, si aetate maior est, tum demum petendae tutelae ius habeat, quum<sup>b)</sup> tutor legitimus defuerit. Mulieres si tutelam suscipere voluerint filiorum, promittant se non esse nupturas. Quod si tutelam susceperint, sciat se ille, qui in consortio recipitur maritali, teneri ad rationem reddendam de omnibus rebus filiorum. Mulier nisi<sup>c)</sup> aetatem habuerit maiorem, tutelam non suscipiat. De his vero propinquis, qui cum lege veniunt ad tutelam, si deceptis<sup>d)</sup>

C. Si mater voluerit tutelam excipere filiorum, prius spondeat, se non esse nupturam. Quod si recepta tutela postea nupserit, sciant, qui se tali coniugio sociaverint, bona sua obligata esse et se ad rationem reddendam minoribus esse futurum obnoxium. Nam ad tutelam nec mulier, nisi maior aetate fuerit, nec pauper facultatibus nec moribus vilis

a) A nonn. codd. abest *Creandis*. \*) c. 3 h. t. deest. b) 52 om. *tunc—quum* et mox *Mulieres* si. c) Nonn. codd. et Aeg. *si*. 43 om. *Mulier—suscipiat*. d) Aeg. *ceptis*.

a) Om. c. 2 h. t.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>XVII DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS. SEGREGANDIS. <math>\text{? VIII N.E. I ? V P I T. ? III .E. III VIII. L. II ? XIII. VI 2 XX VIII XXX GAI ? VII.}^a)</math></p> <p>Minor. quamvis. adultus vidiatur. nisi. per curatorem. non post<sup>b)</sup> litigare.</p> <p>II. Patruos. tutores. esse legitimi.</p>	<p>XVII DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS.<sup>a)</sup></p> <p>Lex I. Ut si pupillis etiam adultis lis inferatur, quod ad litem venire non debeant, nisi testificatione curiae eorum aetas probetur.</p> <p>Lex II. Ut tutelam legitimam in feminis et sanguineus patruus non recuset.<sup>b)</sup></p>	<p>DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS CREANDIS XVII.</p> <p>Si pupillis actio inferatur, quamvis adulti, ad litem venire non possunt, nisi forte aetas eorum curiae testificatione firmetur, aut certe provisus curator patrimonium pupilli tueatur.</p> <p>In feminis tutelam consanguineus patruus non recuset.</p>	<p>XVII DE TUTORIB; ET CURATORIB;<sup>a)</sup></p> <p>Imp̄ coñs data III. id. oct̄b. Int̄p̄.<sup>b)</sup> Si qualescūq; causa ad parvulos q in anis minorib; s̄ aut de actū aut quālibet causā eos pvocare aliquis voluerit hoc antea quāvis utilis sint agere non possint<sup>c)</sup> nisi si ante curiales testes etas illorū plena<sup>d)</sup> fuerit qui illorū causā respondeat. nā feminas sup patria<sup>e)</sup> hoc ē frā patris sup ipsius tutilla ipsas minores feminas ec̄ debiā<sup>f)</sup>.</p>
<p>III Quando tutor legitimus. non est. a primis patrie. elegendus est.</p>	<p>Lex III. Ut quotiens tractatur de pupillorum tutela, quod debeant primi patrie cum iudice secundum aetates minorum eis aut tutorem aut curatorem eligere et circa tales personas haec talis electio servetur, quae nec testamento nec propinquitate ad id officium adducantur.</p>	<p>Pupillorum tutela primi patrie cum iudice secundum aetates minorum aut tutorem aut curatorem eligere: haec electio circa eas personas observetur, quae nec testamento decreta sunt, nec propinquitate ad id officium adducuntur. De aliis minorum commodis legum priorum statuta serventur.</p>	<p>It̄ alia Int̄p̄. si quicūq; omo mortuus fuerit si filius infra anns dimiserit seniores civitates ipsius una cū aliis iudices consiliū in̄ se habere debent qd̄ ad ipsos infantes tutores mittere debeant qui ipsorū res gubernet.</p>
<p>III. Mulieres. qui secundo viro. nubere volunt filiorum tutilla agere non possunt. quodsi agere voluerint. maritus esse obnoxius.</p> <p>a) C.Th. IX, 5? Nov.Th. tit. V. Paul. I, 4, 4 et S; II, 14, 6; II, 29 et 30. Gai. tit. VII. b) i. e. pro potest.</p>	<p>Lex IV. Ut si mortuis maritis mulieres filiorum tutelam voluerint suscipere, antequam hoc assumant, quod profiteri debeant, se non esse nupturas et quod si ad alias nuptias transire voluerint, filiorum tutelam administrare non possint etc.</p> <p>a) In marg. cod. ad c. 1 et 2 h. t. adnotatum est: et XVII et XVIII (sc. huius libri) Norellar. Liber I aera V Paul. Lib. I era III Lib. V (leg. II.) aera XVII et era XI et XXVIII et XXVIII et XXX et XXXI. b) In m. cod. XLII, sc. lex huius libri.</p>	<p><sup>a)</sup> Mulieres mortuis maritis, si maiore aetate sint et spondeant, se non esse nupturas, si voluerint, possunt suscipere filiorum tutelam. Quod si post susceptam tutelam nupserint, illi, qui eas acceperint, bona sua<sup>b)</sup> noverint obligata et se ad rationem reddendam minoribus obnoxios esse futuros. De his vero, qui cum lege veniunt ad tutelam, si quis deceptus videbitur facultatibus aut moribus vilis, admitti non poterit, sed illi accedant, qui in integritate mentis et certa propinquitate iunguntur. Si hi defuerint, nec mater suscipere noluerit, electio iudicis vel provincialium tutores deputent. Dat. XII. Kal. Febr. Valentiniano A. III. et Neberio Coss.<sup>c)</sup></p> <p>a) 64 add. Ut Mater Tutillam Suscipiat. b) 62, 63 add. non; paulo post 62, 64 esse pro et se. c) Subscr. deest in 62.</p>	<p>It̄ alia Int̄p̄. Mulier si post mortē mariti sui tutilla de res filiorū suorū voluerit recipere<sup>e)</sup> ad cubnandum si alterū<sup>b)</sup> maritū p̄hendere voluerit aut in iuvenile aetate n̄ fuerit ipsa tutilla recipere potē qd̄ si ipsa tutilla recipere si alium maritum duxerit ille maritus<sup>d)</sup> qui ipsā mulierē ducit ad uxore sciat se suas res alligatas<sup>f)</sup> habere et in omnibus paratus sit ad ipsas res de ipsus parvulus ad gubernandū ut si aliqd̄ exinde dānatū fuerit de sua facultatē sciat se hoc ec̄ redditurū. nam qd̄ si illā mulierē seniores loci illius n̄<sup>g)</sup> elegunt ad ipsorum res gubnandū postea ipsi seniores l̄ iudices talē ominē de ipsos heredes elegant qui eorū ppincus ē. q et bonus sit et suas facultates habeat ut nec p̄ ipsius insipencia l̄ paupertatē res de ipsius minores in dānū non ābulent. qd̄ si nec tales de eorum</p> <p>a) 67 actoribus. b) Ex interpr. c. 1 et ex c. 2 compos. c) 65 possunt. d) 65 eorum plene. e) Leg. est patru, ut 67 habet. Vid. c. 2 h. t. f) 65 debeatur. 67 debent. g) 65 recip. vol. h) 67 alium. Postea 66 noluerit. i) 67 alium virum—ille vir. k) 65 aligatus. Leg. obligatas. l) 65 nam, sed Canc. ej. non. Paulo post 66, 67 ad ipsos.</p>